



Data di pubblicazione: 20/07/2018

Nome allegato: *Informazioni complementari 4.pdf*

CIG: 7449984149 (Lotto 3); 7449963FF0 (Lotto 1); 7449976AAC (Lotto 2);

Nome procedura: *Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., volta all'affidamento del "Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato" degli immobili INPS ad uso strumentale della Lombardia.*

INPS

Istituto Nazionale Previdenza Sociale



Direzione Centrale Acquisti e Appalti

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE

Direzione Centrale Acquisti e Appalti

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

4^ PUBBLICAZIONE

Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 50/2016, volta all'affidamento del "Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliario" degli immobili INPS ad uso strumentale della Lombardia

- QUESITO 27** Con riferimento all'Art. 12.1 del Capitolato d'Oneri, siamo a porre il seguente quesito. Riepiloghiamo le informazioni e le richieste in sede di offerta tecnica:
- al sub-criterio C.2.3 si richiede al concorrente di indicare la prossimità dell'impianto di trattamento/smaltimento recupero e la tipologia di mezzi utilizzati, nell'ordine di preferenza: treno, mezzi Euro 6/Euro 5;
 - al medesimo sub criterio, viene sottolineato che la valutazione terrà conto (cit) "della distanza tra il luogo di produzione del rifiuto e l'impianto di trattamento/smaltimento/recupero proposto dal concorrente in relazione al codice CER associato alla tipologia di rifiuto PRODOTTA IN MAGGIORE QUANTITA' dall'Amministrazione".
 - All'Art. 8 dell'All. 2 - specifiche integrative al capitolato tecnico, vi è indicato (cit) "La tipologia di rifiuti, IL QUANTITATIVO ANNUO da smaltire e i relativi prezzi unitari oggetto di ribasso in sede di offerta economica, è rappresentato all'interno di ciascuno dei file "Allegato 1A_Dettaglio immobili e quantità_Lotto 1", "Allegato 1B_Dettaglio immobili e quantità_Lotto 2", "Allegato 1C_Dettaglio immobili e quantità_Lotto 3"."
 - Nei succitati Allegati 1A, 1B e 1C, alla voce "kg/anno" vi è l'indicazione "A RICHIESTA DELL'AMMINISTRAZIONE FINANZIATO CON EXTRA CANONE" per ciascuna tipologia di rifiuto (e relativo codice CER) e per ciascun Lotto di gara.

Si richiede pertanto, al fine di rispondere compiutamente al succitato Sub Criterio C.2.3:

- di specificare, per ciascun Lotto, la tipologia di rifiuto (e codice CER) prodotto in maggior quantità dall'Amministrazione con indicazione della quantità in "kg/anno" per ciascuna sede dell'Amministrazione, in quanto, in particolare per i Lotti 2 e 3, le sedi dell'Amministrazione distano diversi km e, per garantire il contenimento dell'impatto ambientale nei trasporti (preferenza di base per il sub-criterio di valutazione), l'impianto di smaltimento può essere potenzialmente vicino ad una sede e distante dalle altre;
- di specificare, in alternativa, qualora non sia possibile indicare i quantitativi "kg/anno" per il rifiuto maggiormente prodotto dall'Amministrazione, se debbano essere indicate le informazioni richieste (prossimità impianto e mezzi impiegati), per tutte le tipologie di rifiuto previste negli Allegati 1A, 1B e 1C ed in questo caso, si richiede di chiarire le modalità di attribuzione di punteggio ed i pesi di valutazione fra le diverse tipologie di rifiuto, in considerazione che tali tipologie possono essere potenzialmente trasferite in impianti diversi, dislocati sul territorio. Ad es. CER 080317 ad impianto distante 100 mt, CER 170403 ad impianto distante 100 km.

- di chiarire, all'interno del sub criterio, il peso attribuito tra la distanza degli impianti e l'ordine di preferenza del mezzo di trasporto (treno/automezzi euro 6/ euro 5), in quanto tali elementi di valutazione sembrano contrastare: ad es. un impianto a 100 mt verrà presumibilmente servito da un automezzo, mentre un impianto a 100 km verrà presumibilmente servito dalla combinazione di automezzo+treno.
- Se vi siano altre interpretazioni per la resa delle informazioni richieste per il succitato sub criterio C.2.3.

Si richiede infine, qualora sia richiesto di indicare per ciascuna tipologia di rifiuto, la distanza dell'impianto e dei mezzi impiegati, per ciascuna sede dell'Amministrazione, di derogare le impostazioni tipografiche per la redazione dell'offerta tecnica, trattandosi di informazioni che inevitabilmente occupano gran parte delle 15 facciate a disposizione

RISPOSTA

Fermo restando che il presente AS non prevede attività di smaltimento rifiuti a canone e che tutte le attività di smaltimento rifiuti saranno remunerate mediante Extra canone sulla base dei fabbisogni discrezionali individuati dalla Stazione appaltante durante la vigenza contrattuale, si precisa che la tipologia di rifiuto speciale prodotto in maggiore quantità e è quella dei toner esausti (codice CER 080317). La Commissione valuterà pertanto per ciascun lotto la prossimità dell'impianto o degli impianti proposti rispetto alle sedi dei singoli stabili, nonché la tipologia di mezzi utilizzati secondo l'ordine di preferenza indicato al Sub Criterio C.2.3.

QUESITO 28

Buon pomeriggio, si chiede se debba essere prodotto anche il passoe dei subappaltatori.

RISPOSTA

Si richiama la risposta al Quesito n. 6.

QUESITO 29

Buongiorno, facendo seguito a quanto indicato nel Capitolato d'Oneri ed ai chiarimenti pubblicati successivamente, poiché a questo punto non abbiamo ben compreso quali siano i requisiti minimi richiesti per la partecipazione a tutti e 3 i Lotti, siamo a richiedere se la società srivente in possesso: Categoria di Ammissione XI, Classe di fatturato 6, Fascia "F", e 2 contratti in essere, può partecipare a tutti i Lotti simultaneamente. In attesa di cortese, sollecito,

RISPOSTA

Si richiama la risposta al Quesito n. 12.

QUESITO 30

1) In riferimento all'allegato 10 Modello di Offerta Tecnica si chiede di confermare che, trattandosi di un fac-simile da utilizzare "preferibilmente", può essere modificato dal concorrente nel rispetto delle indicazioni previste nel disciplinare.
2) In riferimento all'allegato 10 Modello di Offerta Tecnica si chiede di chiarire se i paragrafi oggetto di valutazione con modalità tabellare A.1.1-A.1.2-A.1.3-

A.1.4-A.2.2-A.3.6-A.4.2-A.4.3-A.5.1; C.1.1-C.1.2-C.1.3-C.2.2-C.3.1-C.3.2-C.3.3 indicati nel modello come "da valorizzare nel sistema" si possono omettere dalla relazione tecnica in quanto per l'appunto già valorizzati nella dichiarazione generata dal Sistema.

RISPOSTA

1) Si conferma, fermo restando il rispetto delle prescrizioni indicate al paragrafo 8 del Capitolato d'oneri (massimo 15 pagine - per pagina si intende una facciata di un foglio A4 - copertina esclusa e indice compreso, carattere Arial non inferiore a 11, interlinea singola, margini "normale", 2,5 superiore; 2 inferiore; 2 sinistra; 2 destra).

2) Considerato che, come indicato a pagina 32 del Capitolato d'oneri, oggetto di relazione tecnica da parte dell'operatore economico sono *"...i Sub-Criteri di valutazione di natura discrezionale () che non sono invece presenti a sistema in quanto oggetto di valutazione da parte della Commissione Aggiudicatrice."* L'elencazione dei criteri di natura tabellare può essere espunta dalla relazione.

QUESITO 31

1) Si chiede di chiarire se l'indicazione presente nel modello relativa ad ogni pagina "ciascuna massimo 45 righe" sia da ritenersi una disposizione aggiuntiva vincolante rispetto a quanto previsto nel disciplinare, poiché con interlinea singola il numero complessivo di righe sarebbe 55 e quindi superiore a 45.

2) Si chiede - visto il poco spazio a disposizione per la relazione tecnica e le numerose e dettagliate richieste espresse nei criteri - se è possibile allegare, oltre all'elenco con le schede tecniche dei prodotti, altri documenti inerenti i sub-criteri previsti e se tali allegati saranno oggetto di valutazione.

RISPOSTA

1) Nel precisare che la differenza riscontrata è da ascrivere allo spazio occupato dall'intestazione nel fac-simile di MOT predisposto, si riportano di seguito le prescrizioni relative alla redazione della Relazione tecnica: massimo 15 pagine - per pagina si intende una facciata di un foglio A4 - copertina esclusa e indice compreso, carattere Arial non inferiore a 11, interlinea singola, margini "normale", 2,5 superiore; 2 inferiore; 2 sinistra; 2 destra.

2) Fermo restando che all'interno del Sistema è stata predisposta una cartella denominata "Eventuale documentazione tecnica aggiuntiva" per eventuali ulteriori allegati, si richiama quanto indicato al paragrafo 8, a pag. 31, del Capitolato d'oneri nel quale viene indicato che *"La relazione dovrà contenere tutti gli elementi di valutazione..."* cioè, come riportato nella pagina seguente, *"i Sub criteri di valutazione discrezionale (oggetto di relazione tecnica da parte dell'operatore economico)"*.

QUESITO 32

1) Si chiede di indicare l'importo euro/ora posto a base d'asta per il servizio di ausiliario. Si chiede inoltre di confermare che tale importo unitario orario sia comprensivo della quota di maggiorazione per utile e costi generali pari al 28,70%.

2) In tal caso si chiede di confermare che il ribasso richiesto in offerta economica relativo alle attività di ausiliario remunerate €/ora debba essere applicato alla sola quota di maggiorazione per costi generali e utile di impresa pari al 28,70%.

3) Si chiede se l'attuale capitolato prestazionale (in termini di perimetro e frequenze) sia analogo a quello oggetto di gara.

RISPOSTA

- 1) Dai dati indicati nella documentazione di gara si evince che per il servizio di ausiliario il corrispettivo della manodopera è pari ad €/ora 20,53, già maggiorato dell'importo aggiuntivo pari al 28,70% afferente alle voci di costo rappresentate dalle spese generali e dall'utile di impresa.
- 2) Si rinvia a quanto previsto al Punto 9.3.1 dell'Allegato 1B al Capitolato d'Oneri Istitutivo dello SDAPA – Capitolato Tecnico Categoria 2 "Servizi di pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di ausiliario".
- 3) Qualora l'operatore economico intenda con il quesito proposto se nel contratto in corso per le sedi INPS della Lombardia siano inserite le stesse superfici e siano richieste le stesse frequenze di prestazione rispetto a quelle inserite nella documentazione di gara, si precisa che tali dati non sono necessari per la formulazione dell'offerta da parte dei concorrenti.

QUESITO 33 Con riferimento al Capitolato d'Oneri, al Punto 7.1 Documentazione amministrativa, si chiede se l'adempimento comprovante l'assolvimento del pagamento dell'imposta di bollo deve avvenire esclusivamente attraverso la compilazione del Modello F23 oppure mediante dichiarazione come fac-simile allegato presentato dalla scrivente in occasione di analoga richiesta da parte della stazione appaltante.

RISPOSTA La comprova dell'assolvimento del pagamento dell'imposta di bollo deve avvenire con le modalità indicate al Paragrafo 7.2 (e non Paragrafo 7.1 come indicato dal concorrente) del Capitolato d'Oneri

QUESITO 34 In merito alla gara relativa al servizio di pulizia e ausiliario suddivisa in 3 lotti, siamo a richiedere alcune delucidazioni:

- 1) ai fini dell'attribuzione dei punteggi relativi alle certificazioni di qualità, in caso di raggruppamento temporaneo di imprese le certificazioni devono essere in possesso da parte di entrambi gli operatori oppure solo dalla impresa capogruppo mandataria?
- 2) è motivo di esclusione se in caso di ATI il sopralluogo è stato svolto dalla sola impresa capogruppo mandataria?

RISPOSTA

- 1) Alla pagina 32 del Capitolato d'oneri viene testualmente indicato: *"In caso di soggetti di cui all'art. 45, comma 2, lett. d ed e, l'attribuzione del punteggio avverrà solo nel caso in cui tutte le imprese del raggruppamento o del Consorzio ordinario siano in possesso delle Certificazioni"*.
- 2) Alle pagine 14 e 15 del Capitolato d'oneri viene testualmente indicato: *"In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti, aggregazione di imprese di rete, in relazione al regime della solidarietà di cui all'art. 48, comma 5, del Codice, tra i diversi operatori economici, il sopralluogo può essere effettuato da un rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico di uno degli operatori economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati o da soggetto diverso, purché munito della delega del mandatario/capofila. In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, aggregazione di imprese di rete il sopralluogo è effettuato da un rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico di uno degli operatori economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati o da soggetto diverso, purché munito della delega di tutti detti operatori. In alternativa l'operatore raggruppando/aggregando/consorziando può effettuare il sopralluogo singolarmente."*

QUESITO 35 Nell'apposito campo "Modello di dichiarazione del subappaltatore" (A,3,7) , viene richiesto obbligatoriamente l'inserimento di un file anche se la scrivente ha dichiarato di non avvalersi del subappalto. Il sistema in mancanza del modello suindicato inibisce il passaggio alla sessione successiva malgrado lo stesso non sia necessario nel caso di specie.

RISPOSTA Nell'apposito campo, il concorrente allegnerà il "Modello di dichiarazione del subappaltatore" barrandone il contenuto, atteso che la volontà di non ricorrere al subappalto risulterà dal DGUE.

QUESITO 36 Gent.mi, in riferimento alla risposta emessa nei confronti del quesito n. 19, chiediamo se per questo appalto specifico, sia possibile ricorrere al sub-affidamento del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti il cui valore economico è inferiore alla soglia del 2%. In caso di risposta affermativa, chiediamo se, in riferimento all'art. 105 comma 2 secondo paragrafo, del D.lgs. 50/2016, la documentazione sufficiente da produrre sia la seguente: copia del sub-contratto, contenente la clausola di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii; comunicazione dati C/C dedicato sub-affidatario ex art. 3 L. 136/2010 (se non riportati nel contratto); dichiarazioni concernenti l'inesistenza dei motivi di esclusione ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016. In caso contrario specificare la documentazione richiesta per il sub-affidamento. In entrambi i casi specificare se tale documentazione, in fase di procedura telematica della gara, dovrà essere inserita nel campo eventuale documentazione aggiuntiva oppure nella sezione Modello di dichiarazione del subappaltatore o in altro campo.

RISPOSTA Si richiama la risposta al quesito 19 confermandone il contenuto. Si precisa che nella atti di gara non viene richiesta la allegazione di documentazione relativamente all'istituto del subaffidamento. Qualora l'operatore economico, **per propria esclusiva scelta**, intenda allegare tale documentazione potrà utilizzare il campo eventuale documentazione aggiuntiva.

QUESITO 37 Gent.mi, in riferimento all'allegato1b Dettaglio Immobili e Quantità lotto 2, si rileva una incongruità in quanto la somma delle voci della colonna H "Dettaglio canone ausiliario" risulta essere pari ad € 170.809,60, mentre da Capitolato Tecnico, sezione lotto 2 Valutazione tecnica economica, la somma stanziata per il servizio di ausiliario – Attività Ordinarie – Canone Presunto[€] risulta pari ad € 167.364,60.Chiediamo chiarimenti in merito.

RISPOSTA Il Sistema richiede che nel Capitolato Tecnico il canone presunto (€ 170.809,60) sia indicato al netto degli oneri della sicurezza risultanti dal Duvri Lotto 2 (€ 3.045,00 + il 50% di € 800,00 per riunioni di coordinamento).

NOTA FINALE: La stazione appaltante ha fornito risposta a tutti i quesiti pervenuti entro le ore 12.00 del 20/07/2018. Ai quesiti che eventualmente pervenissero dopo tale termine non sarà data risposta.

*Procedura celebrata mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A.,
ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 50/2016, volta all'affidamento del "Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliario"
degli immobili INPS ad uso strumentale della Lombardia*